aut post baptismum, aut, si infans infirmatus per negligentiam parentis absque baptismo obie-
rit? (ed. Wasserschleben, 209).

114 Verwiesen wird auf Regino, De synodalibus causis I, 130 (so richtig statt 131): C. CXXX.
De infantibus mortuis per negligentiam non baptizatis. Ex Poenitentiali, cap. XVII. Pariens
femina, cutus filius per negligentiam non baptizatus obierit, annum unum poeniteat, et nun-
quam sit sine alzqua poenztentm Si Sacerdos ad quem pertmebat vocatus fuerlt ad baptzzan—
dum infantem, et venire neglexerit, ipse secundum damnationem animae indicio epzscopz sui
mstzgetur Sed et omnibus ﬁdelzbm lzcet ubi forte morituros imvenerint non baptzzatos mmo
praeceptum est, omnes animas eripere a diabolo per baptisma, i.e. benedicta aqua simpliciter
in nomine Domini, et baptizare illos in nomine Patvis et Filii et Spiritus Sancti intinctos aut
Superfma aqua. Unde oportet €os, qm posmnt tamen ﬁdeles monachos maxzme et scientiam
habere baptzzandz et, si alicubi longms exzermt encharistiam Semper secum /mbere debent
(ed. Wasserschleben, 82). Der Text stammt aus dem Paenitentiale mixtum Ps.-Bedae-Egberti
c. 17 (ed. Schmitz, Die Bussbiicher, wie Anm. 28, Bd. 2, 691).

115 Siehe vorherige Anm.

116 Regino, De synodalibus causis II, 76 Rubrik: De pugna duorum, quod nostri campum
appellant, guod pro imputato adulterzo solet exerceri (ed. Wasserschleben 244).

117 Vel. Regino, De synodalibus causis 11, 6, 10, 11, 13 (ed. Wasserschleben 216, 2181).

118 Vel. Regino, De synodalibus causis 11, 15ff. (ed Wasserschleben, 220ff. )
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sis119, die ein solches Verstindnis suggeriert. Allerdings stammen die Worte nicht
von Regino, sondern aus seiner Vorlage, dem ,Quadripartitus12°. Immerhin hat er
die damit gegebene Einteilungsmoglichkeit erkannt und dem Text des ,Quadri-
partitus® sicben weitere Stellen zum gleichen Gegenstand aus anderen Vorlagen
angehingt, mit der Bezug nehmenden Rubrik de eadem rel?1. In diesen Texten
wurde die unwillentliche Tat zum Teil ebenfalls mit non sponte, aber auch anders
bezeichnet. Kategorienbildung und Zuordnung waren anscheinend erfolgt, und
daraus erwichst die Erwartung, in Reginos Fragenkatalog zu diesen Texten eben-
falls eine Wendung wie de homicidiis non sponte zu finden. Doch begegnet hier,
wo Regino freier gestalten konnte, die Sinnfilligkeit konkreter Einfille, und es
fehlt eine Verdichtung zu non sponte!?2. Soweit also Kategorien gefunden und als
Zuordnungskriterien eingesetzt werden, fehlt eine durchgingige Handhabung
und die eindeutige Verfestigung auf dem tragenden Wort.